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Chapter 1

Introduction

Magnetite (Fe3O4), one of the first discovered magnetic materials, exhibits many
interesting physical properties. The most characteristic feature of this compound
is a structural phase transition of the first order at ≈ 120 K, which is known as
the Verwey transition. During this transition, changes of other physical proper-
ties of this substance occur, e.g. specific heat anomaly and an abrupt change of
electrical conductivity. Despite the longstanding research of magnetite, its elec-
tronic structure and the principle of the Verwey transition are still not completely
resolved. A broad range of applications of magnetite-derived ferrites, especially in
electrotechnics and electronics, and a recent utilization of these materials in other
fields, e.g. in biomedical applications, represent another cogent argument for both
fundamental and applied physical research of magnetite.

Physical properties, especially the electronic structure and the Verwey transi-
tion, are influenced by the presence of substitution or vacancies in a sample. Thus
a systematical study of substituted and non-stoichiometric magnetite can bring
new information important for our understanding of the physical properties and
processes related to this compound. Nuclear magnetic resonance is particularly
suitable for microstructure investigation of magnetite as the resonating 57Fe nu-
clei serve as a local hyperfine field probe. Moreover, the NMR method provides
the highest resolution of all hyperfine methods, which makes it possible to ob-
serve even fine structures in spectra. The contribution of NMR in the magnetite
research can be documented for example by articles [1] and [2], which propose
the charge density wave model of charge ordering in magnetite below the Verwey
transition based on NMR experiments.

Existing works employing NMR on substituted magnetite focused mainly on
substitution of aluminium ions Al3+ [3], [4] and gallium ions Ga3+ [5]. NMR spec-
trum of magnetite substituted by titanium ions Ti4+ at 273 K was published only
in [6], spectra and relaxation times of zinc substituted magnetite at 4.2 K, 198 K
and 273 K were measured in [7]. This work aims to measure temperature depen-
dence of NMR spectra above the Verwey transition of titanium and zinc substi-
tuted magnetite samples. Results of performed experiments are analyzed and com-
pared to data for magnetite with other substitutions and for non-stoichiometric
magnetite in order to obtain information about the impact of substitutions on the
NMR spectra and on the magnetic and electronic structure of magnetite.
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Chapter 2

NMR Method

2.1 NMR Principles

2.1.1 Nuclear Magnetic Moment

Vector sum of spin and orbital angular momenta of nucleons is called nuclear

spin
→
I . Absolute value of nuclear spin |

→
I | is connected to nuclear spin quantum

number I (0, 1/2, 1, 3/2, ...) by relation

|
→
I | = ~

√
I (I + 1). (2.1)

The z-component is given by nuclear spin magnetic quantum number m (−I,
−I + 1, ..., I − 1, I)

Iz = ~m. (2.2)

Nuclear magnetic moment is related to nuclear spin and gyromagnetic ratio γ

→̂
µ = γ

→̂
I , (2.3)

for z-component applies
µ̂z = γÎz. (2.4)

2.1.2 Interaction with Magnetic Field

Interaction of the nuclear magnetic moment
→
µ with an external (static) magnetic

field
→
B0 is described by Hamiltonian

Ĥ0 = −
→̂
µ ·

→
B0. (2.5)

Let
→
B0 = (0, 0, B0) and rewrite the Hamiltonian as

Ĥ0 = −γÎzB0. (2.6)

Energy eigenvalues are then determined by the values of magnetic quantum num-
ber m (see (2.2)):

Em = −γ~mB0. (2.7)

The set of 2I + 1 energy eigenvalues forms Zeeman multiplet of equidistant en-
ergy levels corresponding to particular space orientations of the nuclear magnetic
moment.

7

2.1.3 Effect of RF Field

If we consider the presence of an external radio-frequency (RF) magnetic field
→
B1 = (B1 cos ωzt, B1 sin ωzt, 0) (ωz is angular frequency) in addition to the static

magnetic field
→
B0 = (0, 0, B0), we can write the Hamiltonian of the interaction of

the nuclear magnetic moment with the magnetic field in the form

Ĥ = Ĥ0 + Ĥ1 (t) , (2.8)

where

Ĥ1 = −
→̂
µ ·

→
B1 = −γB1

(
Îx cos ωzt + Îy sin ωzt

)
= −γB1

2

(
Î−eiωzt + Î+e−iωzt

)
(2.9)

(Î− and Î+ are lowering and raising operators).
The RF field can induce transitions between the levels of Zeeman multiplet.

This effect is called the nuclear magnetic resonance (NMR). The probability of
transition between states with quantum numbers m and m’ is in approximation
of perturbation theory (valid for B1 << B0) proportional to perturbation matrix
element

Pm’,m ∼ |〈m’|Ĥ1|m〉|2. (2.10)

Considering the form of Hamiltonian (2.9) and the properties of ladder operators,
we notice that only transitions between neighbouring levels are allowed, i.e. m’ =
m± 1.

The transition between neighbouring levels of Zeeman multiplet is accompanied
by emission or absorption of energy quantum |∆E| = γ~B0 (see (2.7)). This energy
quantum can be written as ∆E = ~ω0 and thus we obtain the resonance condition
[8]

ω0 = γB0, (2.11)

where ω0 is called Larmor frequency.

2.1.4 Nuclear Magnetization

Macroscopic nuclear magnetization
→
M can be understood as a sum of magnetic

moments
→
µi of nuclei in volume V

→
M=

N∑
i=1

→
µi

V
, (2.12)

where N is the number of nuclei in the specified volume.
Assuming the thermal equilibrium with lattice at temperature T , the occupa-

tion probability pm for level Em of Zeeman multiplet corresponding to magnetic
quantum number m is determined by Boltzmann distribution

pm =
e
− Em

kBT∑I
m’=−I e

− Em’
kBT

, (2.13)
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where kB is the Boltzmann constant. The equilibrium nuclear magnetization
→
M0 =

(0, 0, M0) in external magnetic field
→
B0 = (0, 0, B0) can be obtained by employing

relations (2.4) and (2.2):

M0 =
N∑

i=1

γ~
V

I∑
m=−I

mpm =
Nγ~
V

∑I
m=−I me

− Em
kBT∑I

m=−I e
− Em

kBT

=
Nγ~
V

IBI

(
Iγ~B0

kBT

)
, (2.14)

where BI (x) stands for Brillouin function. For Iγ~B0

kBT
<< 1 we get the equation

M0 =
Nγ2~2

V

I (I + 1) B0

3kBT
(2.15)

corresponding to Curie’s law.

2.1.5 Bloch equations

Now we consider a condensed matter placed in an external magnetic field
→
B=

→
B0 +

→
B1 (t), where B1 << B0,

→
B0 = (0, 0, B0),

→
B1 = (B1 cos ωzt, B1 sin ωzt, 0) and

→
ωz is the frequency of the RF field. The motion of nuclear magnetization

→
M is

phenomenologically described by Bloch equations:

dMx

dt
= γ

( →
M ×

→
B

)
x
− Mx

T2

(2.16)

dMy

dt
= γ

( →
M ×

→
B

)
y
− My

T2

(2.17)

dMz

dt
= γ

( →
M ×

→
B

)
z
− Mz −M0

T1

(2.18)

where T1 is called spin-lattice (longitudinal) relaxation time, T2 is spin-spin (trans-

verse) relaxation time and
→
M0 = (0, 0, M0) is equilibrium magnetization in the field

→
B0.

The first term at the right side of Bloch equations describes how the
nuclear magnetization is influenced by torsional moment of the external field. In
the absence of an RF field (i.e. B1 = 0), nuclear magnetization exercises Larmor

precession around the direction of the static field
→
B0 at Larmor frequency

→
ω0 = −γ

→
B0. (2.19)

When the RF field is present, we should take advantage of the transformation of
equations (2.16), (2.17) and (2.18) into the system of coordinates rotating with

the RF field, which replaces the time-dependent field
→
B in the expressions by a

time-independent effective field

→
Bef =

(
B1, 0, B0 +

ωz

γ

)
. (2.20)

In the rotating system of coordinates, nuclear magnetization precedes around the

effective field
→
Bef at a frequency

→
ω1 = −γ

→
Bef .
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Now we consider the RF field in the form of a single pulse of length τ . We

start at B1 = 0 and
→
M ||

→
B0, then we apply the RF pulse and at the end of the

pulse the nuclear magnetization is tilted at an angle (referenced to z-axis)

θ = γB1τ. (2.21)

This principle can be used to adjust the precession angle.
The second term at the right side of Bloch equations describes how

the nuclear magnetization returns to equilibrium. The last term at the right side
of equation (2.18) corresponds to the interaction of nuclear spins and lattice. The
rate of energy transfer from spin system to lattice after tilting nuclear magneti-
zation from equilibrium is characterized by spin-lattice relaxation time T1. The
second terms at the right side of equations (2.16) and (2.17) describe the decay

[…]

273 K

I [
a.

u.
]

tw = 344 µs

299 K

Figure A.5: Temperature dependence of NMR spectra of sample Zn2 in the
range 67 – 71 MHz (detail of fig. A.4; see fig. A.4 for key)
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Figure A.6: Temperature dependence of NMR spectra of sample Zn2 in the
range 61 – 69.5 MHz
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Figure A.7: Temperature dependence of NMR spectra of sample Zn3 in the
range 67 – 75 MHz
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Figure A.8: Temperature dependence of NMR spectra of sample Zn3 in the
range 67 – 71 MHz (detail of fig. A.7; see fig. A.7 for key)
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Figure A.9: Temperature dependence of NMR spectra of sample Zn3 in the
range 61 – 69.5 MHz
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Appendix C

Temperature Dependences of
HWHM of the A Lines of Zinc
Substituted Magnetite Samples -
Tables

Table C.1: Temperature dependence of half width at half maximum of the A
line of the sample Zn1

Temperature T [K] ±0.5 A HWHM [kHz] ±0.20
115.5 32.95
120.0 31.15
124.0 28.80
127.7 27.30
144.0 21.90
168.0 16.50
198.0 12.20
216.0 10.80
237.2 9.25
299.0 7.70
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Table C.2: Temperature dependence of half width at half maximum of the A
line of the sample Zn2

Temperature T [K] ±0.5 A HWHM [kHz] ±0.20
114.6 32.50
118.5 18.00
123.4 4.50
130.5 3.50
144.0 3.50
167.5 2.95
198.0 2.65
216.6 2.50
240.5 2.65
273.0 2.40
299.0 2.65

Table C.3: Temperature dependence of half width at half maximum of the A
line of the sample Zn3

Temperature T [K] ±0.5 A HWHM [kHz] ±0.20
106.0 87.90
128.0 53.85
144.0 42.35
168.0 30.95
197.5 22.35
216.5 18.35
237.0 16.15
273.0 13.80
299.0 12.75
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Appendix D

Temperature Dependences of
NMR Spectra of Titanium
Substituted Magnetite Samples
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Figure D.1: Temperature dependence of NMR spectra of sample Ti1 in the range
65.5 – 74.5 MHz

93

67 67.5 68 68.5 69 69.5 70 70.5 71

I [
a.

u.
]

f [MHz]

tw = 47 µs
114 K

I [
a.

u.
]

tw = 47 µs
116 K

I [
a.

u.
]

tw = 47 µs
116.5 K

I [
a.

u.
]

tw = 47 µs
119 - 117 K

I [
a.

u.
]

tw = 47 µs
124 K

I [
a.

u.
]

tw = 47 µs
128 K

I [
a.

u.
]

tw = 47 µs
136 K

I [
a.

u.
]

tw = 47 µs
144 K

I [
a.

u.
]

tw = 67 µs
168 K

I [
a.

u.
]

tw = 67 µs
198 K

I [
a.

u.
]

tw = 67 µs
216 - 215.4 K

I [
a.

u.
]

tw = 97 µs
237 K

I [
a.

u.
]

tw = 77 µs
273 K

I [
a.

u.
]

tw = 97 µs
299 K

Figure D.2: Temperature dependence of NMR spectra of sample Ti1 in the range
67 – 71 MHz (detail of fig. D.1; see fig. D.1 for key)
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Figure D.3: Temperature dependence of NMR spectra of sample Ti1 in the range
61 – 69.5 MHz
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Figure D.4: Temperature dependence of NMR spectra of sample Ti2 in the range
65.5 – 74.5 MHz
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Figure D.5: Temperature dependence of NMR spectra of sample Ti2 in the range
67 – 71 MHz (detail of fig. D.4; see fig. D.4 for key)
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Figure D.6: Temperature dependence of NMR spectra of sample Ti2 in the range
61 – 69.5 MHz
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Figure D.7: Temperature dependence of NMR spectra of sample Ti3 in the range
65.5 – 74.5 MHz
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Figure D.8: Temperature dependence of NMR spectra of sample Ti3 in the range
67 – 71 MHz (detail of fig. D.7; see fig. D.7 for key)
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Figure D.9: Temperature dependence of NMR spectra of sample Ti3 in the range
61 – 69.5 MHz
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Appendix E

Temperature Dependences of
Spectral Signal Frequencies of
Titanium Substituted Magnetite
Samples - Tables
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Appendix F

Temperature Dependences of
HWHM of the A Lines of
Titanium Substituted Magnetite
Samples - Tables

Table F.1: Temperature dependence of half width at half maximum of the A line
of the sample Ti1

Temperature T [K] ±0.5 A HWHM [kHz] ±0.20
116.0 26.55
116.5 25.55

118.0± 1.0 25.50
124.0 23.70
128.0 22.75
136.0 19.60
144.0 17.50
168.0 12.10
198.0 9.30
215.7 8.70
237.0 7.35
273.0 7.30
299.0 6.70
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Table F.2: Temperature dependence of half width at half maximum of the A line
of the sample Ti2

Temperature T [K] ±0.5 A HWHM [kHz] ±0.20
116.2 29.20
123.8 17.60
127.7 17.40
144.0 12.45
168.0 9.75
198.0 8.60
236.7 6.50
298.0 6.30

Table F.3: Temperature dependence of half width at half maximum of the A line
of the sample Ti3

Temperature T [K] ±0.5 A HWHM [kHz] ±0.20
95.0 128.30
108.6 110.30

123.2± 1.0 99.75
128.3 92.10
144.0 74.85
198.0 44.75
237.0 34.15
299.0 26.80
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Státńı pedagogické nakladatelstv́ı, Praha, 1978.

[9] Meiboom S., Gill D. (1958): Modified Spin-Echo Method for Measuring Nu-
clear Relaxation Times, Rev. Sci. Instrum. 29, 688–691.

[10] Walz F. (2002): The Verwey transition–a topical review, J. Phys.: Condens.
Matter 14, R285–R340.
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