# ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJOBY RIGORÓZNÍ PRÁCE

**Název práce:** Influence of cationic substitution on hyperfine interactions in magnetite

**Jazyk práce:** angličtina

**Jméno uchazeče/uchazečky:** Mgr. Richard Řezníček

**Studijní program:** Fyzika

**Studijní obor:** Fyzika kondenzovaných látek a materiálový výzkum

**Oponent/opONENTI:** -

**Členové komise:** Předseda prof. Václav Valvoda, CSc. - přítomen

Místopředseda RNDr. Karel Závěta, CSc. - přítomen

Členové doc. RNDr. Roman Grill, CSc. - přítomen

Ing. Jiří Hlinka, Ph.D. - přítomen

doc. RNDr. František Chmelík, CSc. - přítomen

doc. RNDr. Jan Klíma, CSc. - přítomen

doc. RNDr. Miloš Rotter, CSc. - přítomen

prof. Vladimír Sechovský, DrSc. - přítomen

**Datum jednání komise:** 10.10.2012

**Výsledek jednání komise:**

- Komise uznává předloženou diplomovou práci jako rigorózní práci.
Komise uznává předloženou disertační práci jako rigorózní práci.

**Předseda nebo místopředseda komise:**

---

**Pokyny pro předsedy nebo místopředsedy komisi:**

Práce v elektronické podobě musí být studentem vložena do SIS. Formulář vyplňte ve všech bodech v elektronické podobě. V bodě Členové komise se uvedou všichni členové komise a za jejich jména se uvede „(přítomen)“ nebo „(nepřítomen)“. Předseda nebo místopředseda komise je jejím členem. V bodě Průběh obhajoby by měly být uvedeny alespoň čtyři věty vystihující průběh obhajoby. Po vyplnění formuláře ho vytiskněte, dole formulář ještě vlastnoručně podepište a přiložte k zápisu o státní závěrečné zkoušce. Současně vložte formulář v elektronické podobě (bez vlastnoručního podpisu) do SIS.